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سخنگوی وزارت خارجه:
از موضوع میانجیگری عمران خان 

مطلع نیستم
ایسنا: سخنگوی وزارت خارجه کشورمان با  �

بیان اینکه مسائل منطقه، عرصه بین الملل و آخرین 
تحولات در روابط دوجانبه ایران و پاکستان از مهم ترین 
محورهای گفت وگوی عمران خان با مقامات جمهوری 
اسلامی ایران در سفرش به تهران خواهد بود در پاسخ 
به این پرسش که آیا نخست وزیر پاکستان براساس اخبار 
منتشرشده برای میانجیگری بین تهران و ریاض به ایران 
سفر می کند، گفت: از موضوع میانجیگری مطلع نیستم. 
باید دید که ایشان در جریان این سفر چه مذاکرات و 
محورهایی را مطرح می کنند. طبیعتا موضوعات 
منطقه ای و تحولات در منطقه از محورهای گفت وگوی 
ایشان با مقامات جمهوری اسلامی ایران خواهد بود. 
موسوی در گفت وگو با خبرگزاری صداوسیما خاطرنشان 
کرد: ایران بارها اعلام کرده با میانجی و بدون میانجی 
آماده است با همسایگان خود از جمله عربستان 
گفت وگو و رایزنی کند که اگر سوءتفاهمی وجود دارد، 
این سوءتفاهم ها برطرف شود. چنان که اجازه ندهیم 
اشخاص ثالث و کشورهای فرامنطقه ای از شرایط در 
منطقه سوء استفاده کنند و بخواهند از این طریق در امور 
منطقه دخالت کنند. این دیپلمات کشورمان با تأکید بر 
اینکه آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای گفت وگو با 
کشورهای منطقه شامل همه است و ما این موضوع 
را بارها اعلام کرده ایم، ادامه داد: طرح ها و ابتکاراتی 
نیز در این راستا از سوی جمهوری اسلامی ایران مطرح 
شده است و ما از کشورهایی که با حسن نیت خواستار 
ایجاد امنیت در منطقه هستند، استقبال کرده ایم و اگر 
در جریان این سفر این موضوع مطرح شود، ایران این 

صحبت ها را خواهد شنید.

وزارت خارجه پاکستان:
پیگیر ابتکار عمل پاکستان هستیم 

نه درخواست بن سلمان
ایسنا: به گزارش عرب نیوز، وزارت امور خارجه  �

پاکستان با انتشار بیانیه ای تصریح کرد: گزارشاتی در 
برخی رسانه های خارجی مبنی بر این وجود دارد که 
مقامات سعودی و حتی محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان، نامه  یا پیامی را به نخست وزیر پاکستان برای 
گفت وگو میان تهران و ریاض تحویل داده تا او به رهبری 
ایران ارائه دهد. در ادامه این بیانیه آمده است: این 
گزارش ها بی اساس هستند و هیچ پیام یا نامه ای منتقل 
نشده و به علاوه ولیعهد سعودی از پاکستان نخواسته 
است که نقش میانجی میان ایران و عربستان را ایفا 
کند. وزارت امور خارجه پاکستان همچنین تأکید کرده 
است هرگونه گفت وگوی احتمالی میان دو کشور (ایران 

و عربستان) با ابتکار عمل پاکستان انجام خواهد شد.

نخستین واکنش ریاض نسبت به 
حادثه برای نفت کش ایرانی

ایلنا: دولت عربستان سعودی به حادثه نفت کش  �
ایرانی واکنش نشان داد. به گزارش خبرگزاری رسمی 
عربستان سعودی، سخنگوی اداره مرزبانی عربستان 
تأکید کرد ریاض به امنیت و سلامت ناوبری دریایی 
حریص و به توافق های بین المللی صورت گرفته 
در این زمینه پایبند است. سخنگوی اداره مرزبانی 
عربستان سعودی تصریح کرد رأس ساعت ۱۱ و ۴۷ 
دقیقه  روز جمعه یک پست الکترونیک از ایستگاه 
رادیویی ساحلی شهر جده دریافت شد مبنی بر اینکه 
این ایستگاه ایمیلی را از کاپیتان کشتی با پرچم ایران 
دریافت کرده و از شکسته شدن دماغه کشتی و نشت 
نفت به دریا حکایت می کند. با تحلیل اطلاعات از 
سوی مرکز هماهنگی برای ارائه کمک های لازم، 
مشخص شد این کشتی به حرکت خود ادامه داده 
و ۶۷ مایل از جنوب غرب بندر جده فاصله گرفته 
است. این کشتی همچنین سیستم ردیاب را بسته و 
به تماس های مرکز پاسخ نداده است. در ادامه این 
بیانیه آمده است: «رأس ساعت ۱۵ و ۳۰ دقیقه آخرین 
موقعیت کشتی مشخص شد که ۷۹ مایل از جنوب 
غرب بندر اسلامی جده فاصله گرفته بود». در پایان این 
بیانیه آمده است که عربستان بر پایبندی و تمایل شدید 
خود به امنیت و سلامت ناوبری دریایی و نیز پایبندی 

به توافق ها و قوانین بین المللی مرتبط تأکید می کند.

وزیر خارجه ترکیه و واکنش به لغو 
سفر لاریجانی

ایسنا: وزیر امور خارجه ترکیه در واکنش به اعتراض  �
کشورهای مختلف از جمله ایران نسبت به حمله 
ترکیه به شمال سوریه گفت: ما از انزوا نمی ترسیم. 
مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه، در 
گفت وگو با خبرگزاری اسپوتنیک در پاسخ به پرسشی 
درباره تصمیم علی لاریجانی، رئیس مجلس ایران، 
برای لغو سفر خود به استانبول پس از آغاز عملیات 
ترکیه در شمال سوریه گفت: من نمی خواهم درباره 
تصمیم رئیس پارلمان یکی از کشورهای شرکت کننده 
اظهار نظر کنم. او احتمالا دلایل خود را دارد اما از اینکه 
رئیس دومای روسیه در این کنفرانس حضور می یابد، 
خرسند هستیم. چاووش اوغلو همچنین در پاسخ به 
پرسشی درباره اعتراض ایران، روسیه، اروپا و کشورهای 
عربی به حمله نظامی ترکیه به شمال سوریه و اینکه 
آیا آنکارا از انزوا نمی ترسد، اظهار کرد: چرا ترکیه باید از 
انزوا هراس داشته باشد. ما با تروریسم مبارزه می کنیم 
و تروریسم دشمن مشترک ماست. من فکر نمی کنم 

روسیه مخالفتی با این عملیات داشته باشد.

کوتاه از دیپلماسى نگاه
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شرق: مقامات آمریکا دیروز اعلام کردند نیروهایشان در 
عربستان را به سه هزار نفر می رسانند. سی ان ان نوشت 
وزارت دفاع هزارو۸۰۰ نیرو به عربستان اعزام می کند. 
این اعزام در پاسخ به درخواست فرماندهان ارشد در 
خاورمیانه و تا حدی به این دلیل انجام می شود که 
نیروی دریایی آمریکا نمی تواند برای آنچه بازدارندگی 
در مقابل تهاجم ایران خوانده شده، ناو هواپیمابر به 
این منطقه ارسال کند. مارک اسپر، وزیر دفاع آمریکا، 
تصمیم کشورش را برای اعزام نیرو به عربستان به 
درخواست محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی اعلام 
کرد. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا نیز دراین باره 
گفت هزینه اعزام این نیروها را عربستان سعودی تأمین 
خواهد کرد. به گزارش ایسنا به نقل از الجزیره، اسپر 
در کنفرانس خبری با مارک میلی، رئیس ستاد مشترک 
ارتش آمریکا از گفت وگو با بن سلمان در این زمینه خبر 
داد. طبق بیانیه پنتاگون دو سامانه جدید موشک های 
پاتریوت، یک سیستم اختلال موشکی تاد، دو اسکادران 
جنگنده هوایی و یک واحد تجسس هوایی، از جمله 
تجهیزاتی است که برای کمک به عربستان به این 
کشور اعزام خواهند شد. ارتش آمریکا از ماه می 
تاکنون تعداد نیروهایش را در منطقه تحت پوشش 
«فرماندهی مرکزی» که شامل خاورمیانه می شود، به 
حدود ۱۴هزار نفر افزایش داده است. در ماه سپتامبر 
نیز آمریکا بعد از حمله به تأسیسات آرامکو، ۲۰۰ نیروی 
نظامی را به همراه موشک های پاتریوت به عربستان 

اعزام کرد.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در گفت وگو با 
خبرنگاران گفت اعزام نیرو به خاورمیانه باید در ازای 
دریافت پول باشد. رئیس جمهور آمریکا افزود: ما نیروها 
و چیزهای دیگری به خاورمیانه برای یاری به عربستان 
می فرستیم اما آیا شما آماده  هستید؟ درخواست من 
از عربستان این است که در مقابل همه آنچه انجام 
می دهیم، پول پرداخت کند. این در وهله اول است... 
اکنون عربستان موافقت کرده در ازای هرآنچه انجام 

می دهیم، به ما هزینه بپردازد؛ ما این را می پسندیم.
آن طورکه مقامات آمریکا اعلام کرده اند، این اعزام 
نیرو در واکنش به حمله ماه گذشته به تأسیسات نفتی 
آرامکو انجام می شود. یک ماه پیش، حمله  پهپادی 
موشکی به تأسیسات نفتی سعودی در عبقیق و 
خریص خسارات سنگینی به بار آورد. انصاراالله یمن 
که درگیر جنگی پنج ساله با عربستان است، مسئولیت 
این حمله را پذیرفته  است؛ اما مقامات ایالات متحده و 
برخی مقامات سعودی مدعی شدند حملات از سوی 
ایران انجام شده  است. ایران این اتهام را رد کرده  است.

  پمپئو درباره اعزام نیرو به عربستان: ایران عادی رفتار 
کند

مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا در پیامی توییتری 
نوشت که آمریکا نیروها و تجهیزات نظامی اضافی 
به عربستان سعودی اعزام می کند تا توان دفاعی آن 
را بهبود بخشیده و از آنچه خصومت ایران می خواند، 
دوباره ممانعت شود. به گزارش ایسنا، پمپئو همچنین 
در توییت دیگری گفت: حکومت ایران یا باید اساسا 
رفتارش را تغییر داده و مانند کشوری عادی رفتار کند یا 
اینکه شاهد فروریختن اقتصادش باشد. از سوی دیگر و 
به گزارش ایسنا به نقل از العربیه، برایان هوک، نماینده 
ویژه آمریکا در امور ایران در گفت وگو با این شبکه با تکرار 
ادعای دست داشتن ایران در حمله به آرامکوی عربستان 
گفت: ما باید امنیت عربستان سعودی را بهبود ببخشیم 
تا بهتر بتواند از خود در برابر خصومت ایران دفاع کند. 
تلاش برای دوباره برقرارکردن این بازدارندگی یک 
پیشرفت مهم در منطقه است. بنابراین نیروهای آمریکایی 
بیشتر و همچنین کمک های نظامی بیشتری [در عربستان 
سعودی] حضور خواهند داشت تا عربستان سعودی را در 

موقعیت بهتری قرار دهند.
  افزایش نیرو، هم زمان با مذمت حضور در خاورمیانه

اعزام نیروهای تازه به عربستان سعودی در حالی انجام 
می شود که رئیس جمهور آمریکا، اخیرا دستوری مبنی بر 
خروج نیروهای آمریکایی از شمال سوریه صادر کرده  است. 
این خروج، هنوز به لحاظ عملیاتی کامل نشده  است اما 
در میان انتقادات اعضای دو حزب در آمریکا دونالد ترامپ 
حضور آمریکا در خاورمیانه را به طورکلی مذموم و بی معنا 

دانسته بود: «رفتن به خاورمیانه، بدترین تصمیمی است که 
تابه حال گرفته شده  است... ما به آهستگی و دقت داریم 
سربازان و نظامیانمان را به خانه برمی گردانیم». دونالد 
ترامپ همچنین با اشاره به شعارهای تبلیغاتی اش گفته 
بود من برای اینکه سربازان را به خانه بیاورم، انتخاب شدم 
و این کار را خواهم کرد. سال گذشته نیز رئیس جمهور 
آمریکا از صدور دستور خروج از سوریه خبر داد اما 
رایزنی های مایک پمپئو، وزیر خارجه و جان بولتون، مشاور 
سابق امنیت ملی رئیس جمهور، داخل و خارج از آمریکا، 

این تصمیم را عملا از دستور کار خارج کرد.
  سعودی ها و ادامه تأمین امنیت با اتکا به بیرون

این اقدام که طبق گفته های مقامات آمریکا با تقبل 
هزینه ها توسط حکومت عربستان انجام می شود، 
در حالی در دستور کار قرار گرفته  است که ایران در 
موضع گیری های رسمی و غیررسمی در هفته های اخیر، 
عربستان و دیگر کشورهای منطقه را به گفت وگوهای 
درون منطقه ای و توافق برای حل اختلافات و تنش ها 
فراخوانده بود. حسن روحانی، رئیس جمهور ایران در 
مجمع عمومی سازمان ملل با ارائه پیشنهادی به نام 
«ابتکار صلح هرمز» از کشورهای منطقه خواست به 
حل اختلافات و همکاری های درونی بپردازند. بعدتر نیز 
محمدجواد ظریف در گفت وگوهای مختلف رسانه ای و 
همچنین با انتشار دو یادداشت در دو رسانه انگلیسی و 

عربی، به تکرار، تبیین و تشریح این فراخوان پرداخت.
در همین رابطه و در هفته های اخیر، بعضی کشورهای 
منطقه از جمله کویت، عراق و پاکستان به میانجیگری 
و انتقال پیام بین عربستان و ایران پرداخته بودند تا روند 

وقایع را به سمت کاهش تنش پیش ببرند. تصمیم اخیر 
آمریکا با همراهی عربستان اما برخلاف برخی نشانه ها از 
صحبت های مقامات سعودی، در راستای ادامه رویکرد 
خصمانه از سوی عربستان به ایران به نظر می رسد. 
استفاده از قدرت نظامی خارجی جهت تأمین امنیت، 
رویکردی است که عربستان چند سال است در همکاری 
با قدرت های خارج از منطقه به خصوص ایالات متحده 
پی گرفته  است، اما زمانی که عربستان با متهم کردن ایران 
به دست داشتن در حمله به خاک کشورش قصد داشت 
آمریکا را به اقدام علیه ایران مجاب کند، با واکنشي سرد 
مواجه شد تا از دید بسیاری از کارشناسان و رسانه ها، حفره 

این راهبرد آشکار شود.
  آمریکا؛همچنان در خاورمیانه

انتقادهای رئیس جمهور ایالات متحده به حضور نظامی 
کشورش در خاورمیانه، اشاره ای به سوابق پروژه های نظامی 
این کشور در خاورمیانه دارد که در صحنه داخلی آمریکا 
با انتقادات بسیاری در هر دو جناح سیاسی همراه است. 
ایالات متحده که از اوایل قرن بیست ویکم و با محوریت 
سه پروژه اصلی، عراق، افغانستان و سوریه حضور نظامی 
خود را در خاورمیانه جدی تر کرد، از نگاه بسیاری در هر سه 
پروژه بدون دستاورد بوده  است. حمله به عراق و سرنگونی 
صدام حسین هم زمان با هزینه های سیاسی بالا، بیش از 
آنکه عراق را به سمت مطلوب آمریکا پیش ببرد، در نهایت 
منجر به بهبود جدی روابط عراق با همسایه شرقی اش 
یعنی ایران و افزایش نفوذ ایران در این کشور شده  است. در 
افغانستان، طالبان هنوز قدرت بسیاری در اختیار دارد و فضا 
برای یارگیری گروه های تروریستی همچنان مطلوب است. 
روند اتفاقات سوریه نیز در نهایت به شکلی پیش رفته  است 
که برخلاف خواسته آمریکا، بشار اسد در قدرت بماند و دو 
رقیب آمریکا در منطقه، یعنی ایران و روسیه نقش آفرینی 
اصلی را در این میان در اختیار داشته باشند.این همه در 
حالی رخ داده  است که ایالات متحده در این مدت شرایط 
خروج از هیچ کدام از این پروژه ها را نیز نداشته و نیروهای 
آمریکایی، همچنان با هزینه های انسانی و مالی در این سه 
کشور حضور دارند. نارضایتی از این شرایط تا حدی است 
که در رقابت های اولیه و عمومی انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در سال ۲۰۱۶، کاندیداهای هر دو جناح با متهم کردن 
یکدیگر به حمایت از جنگ عراق، از آن برائت می جستند. 
افزایش نیروها در عربستان سعودی، ناظران آمریکایی و 
جهانی را با این سؤال مواجه کرده  است که آیا عربستان 
در حال افزایش فهرست مشغولیت های نظامی آمریکا در 
خاورمیانه است یا سال ها مخالفت های ظاهری و واقعی 
سیاست مداران دو جناح به حضور نظامی در منطقه 

سرانجام جامه عمل خواهد پوشید.

با هزینه سعودی ها، آمریکا بازهم به عربستان نیرو می فرستد

افزایش نیرو در عربستان، بعد از اعلام خروج از سوریه

تلنگری برای بیداری

اگر به تاریخ روابط آمریکا با کشورهای مختلف  �
و پایبندی این کشور به معاهدات بین المللی 
نگاه کوتاهی کنیم، مشاهده خواهیم کرد که این 
کشور تنها به دنبال منافع مادی بوده و در این 
مسیر پایبندی به تعهدات، معنایی ندارد. در واقع 
چنانچه رژیم صهیونیستی را یک استثنا بدانیم، 
می توانیم ادعا کنیم که هیچ کشوری نمی تواند 
از بندبازی آمریکا در امان باشد، حتی شرکای 
آن در سازمان نظامی آتلانتیک شمالی (ناتو). 
نمونه های فراوانی را می توان مثال زد که قربانی 
باور غلط و اعتماد و اطمینان به آمریکا شده اند: 
۱- پس از حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ دولت طالبان 
در افغانستان با حمله نظامی آمریکا ساقط شد، 
در حالی که این گروه ساخته و پرورش یافته خود 
آمریکا بود؛ ۲- صدام حسین با عملیات های 
نظامی آمریکا و متحدانش سرنگون شد، در حالی 
که پیش از آن با تحریک و حمایت کامل آمریکا 
جنگ هشت ساله ای را به ایران تحمیل کرده 
و در تمام آن هشت سال از پشتیبانی آمریکا در 
تمامی زمینه ها برخوردار بود؛ ۳- ترکیه متحد 
آمریکا به حساب می آید و در ناتو در کنار سایر 
اعضا، با آمریکا هم پیمان است، ولی به واسطه 
بدعهدی های آمریکا، رهبران آن برای تأمین 
امنیت خود به تهیه تجهیزات نظامی روسی 
(خرید اس- ۴۰۰) روی آوردند. «گولن» کودتای 
۱۵ جولای ۲۰۱۶ ترکیه را از پنسیلوانیای آمریکا 
هدایت کرد و درخواست های مکرر ترکیه برای 
استرداد او از سوی آمریکا بی پاسخ ماند.  افزایش 
دو برابری تعرفه ها و اعمال تحریم هایی علیه 
ترکیه به بهانه بازداشت کشیش آمریکایی، ارزش 
لیر را ۵۰ درصد کاهش داد و اقتصاد ترکیه را 
در آستانه فروپاشی قرار داد. ۴- آمریکا با اتخاذ 
سیاست یک جانبه گرایی و اعمال تعرفه های 
گمرکی واردات، ضربات اقتصادی کلانی را 
به هم پیمانان اروپایی خود زد.در کنار موارد 
فوق الذکر، نقض قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
سازمان ملل و بدعهدی آمریکا در مورد برجام، 
خروج آن کشور از: توافق نامه آب وهوایی پاریس، 
پیمان منع استقرار موشک های بالستیک میان برد 
با روسیه، پیمان های تجارت آزاد با اروپا و آسیا 
و پیمان تجارت آزاد آمریکای شمالی و نهایتا 
ترک یونسکو و شورای حقوق بشر سازمان ملل 
متحد و... به خوبی نشان داد این کشور به هیچ 
توافق نامه دوجانبه، بین المللی و جهانی پایبند 
نیست و شایسته است که کشورهای مختلف 
با توجه به این حقایق، روابط خود را با آمریکا 
تنظیم کنند. البته حساب ایران از کشورهای 
دیگر جداست؛ ایران در سال های پس از انقلاب، 
به خوبی خوی استکباری آمریکا را دریافته و هرگز 
آن را قابل اعتماد نمی داند. این در حالی است 
که برخی از کشورهای منطقه با وجود عریانی 
سیاست خارجی آمریکا در دوران ترامپ، هنوز 

درس نگرفته و امید واهی به آمریکا بسته اند.
سخنان ترامپ به خوبی نشان می دهد که تنها 
عامل نزدیکی آمریکا به کشورهای منطقه خلیج 
فارس به ویژه ریاض، پول است و تشبیه آنها به 
گاو شیرده، نشان از همین هدف دارد. آمریکا با 
دنبال کردن سیاست ایران هراسی و تشکیل ناتوی 
عربی و ائتلاف دریایی، می خواهد درآمدهای 
خود را از فروش تولیدات نظامی به کشورهای 
منطقه افزایش داده و بی کاری داخلی را پوشش 
دهد. هرچند ریاض و در وسعتی کمتر ابوظبی 
این امیدواری را داشته اند که در کنار انعقاد 
قراردادهای نظامی صدهامیلیاردی از پوشش 
نظامی و امنیتی آمریکا هم برخوردار شوند، ولی 
حوادث ماه های گذشته نظیر حمله به نفت کش ها 
در خلیج فارس، عملیات بندر الفجیره و مهم تر 
از آنها حمله پهپادی ارتش یمن به تأسیسات 
آرامکو، نشان از اشتباه مهلک محاسباتی این 
کشورها دارد. ظاهرا درک و فهم حقایق توسط 
این  بی تجربه  و  جوان  مسئولان جاه طلب، 
کشورها بسیار دشوار بوده و آنها درنیافته اند که 
وقتی آمریکا توان جلوگیری از سرنگونی پهپاد 
فوق پیشرفته اش را ندارد، چگونه می تواند امنیت 
آنها را تأمین کند. شاید عملکرد ترامپ در قبال 
کردهای سوریه، تلنگر دیگری باشد تا ریاض و 
ابوظبی از خواب گران بیدار شوند. آمریکا اعلام 
کرده از مناطق مرزی مشترک سوریه با ترکیه خارج 
شده و از «کردهای دموکراتیک» هم پیمان خود در 
برابر حمله ترکیه دفاع نخواهد کرد، این در حالی 
است که پیش تر آمریکا تضمین کرده بود که اجازه 
انجام عملیات نظامی را به این کشور نداده و از 

کردهای منطقه حفاظت خواهد کرد.
ایران بارها ناتوانی کشورهای بیگانه برای 
تأمین امنیت در منطقه را گوشزد کرده و با ارائه 
طرح های مختلف از جمله امضای «پیمان عدم 
تعرض» میان کشورهای منطقه، «ابتکار صلح 
هرمز» و «ائتلاف امید» تأمین امنیت منطقه را 
در گرو همکاری کشورهای منطقه دانسته است. 
اگر ریاض و ابوظبی از بندبازی های آمریکا درس 
کافی گرفته باشند، آغوش ایران همیشه برای 
همکاری با همسایگان خود باز است و پای میز 
مذاکره می توان مسائل و سوء تفاهمات فی مابین 
را حل کرد. بلاتردید توقف جنگ افروزی و به خاک 
و خون کشیدن مردم مظلوم یمن، می تواند گام 

مؤثری برای آغاز گفت وگوها باشد.

رئیس جمهور روسیه اعلام کرد سوریه باید از 
هرگونه حضور نظامي خارجي عاري شود. به گزارش 
ایسنا به نقل از خبرگزاري اسپوتنیک، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه تأکید کرد: سوریه باید از هرگونه 
حضور نظامي خارجي پاکسازي شود و این حکم 
شامل تمامي کشورهاست. این اظهارات در حالي 
اعلام شده که ترکیه از هفته گذشته عملیات خود را 
در شمال شرق سوریه و مناطق تحت کنترل کردها 
در این کشور آغاز کرده است.پوتین گفت: خارج شدن 
نیروهاي خارجي از خاک سوریه شامل حال همه 
کشورها مي شود و اگر رهبري قانوني مشروع سوریه 
در آینده بگوید که نیازي به حضور نیروي هوایي 
روسیه در منطقه نیست، این نیروها از منطقه خارج 
مي شوند. پوتین اظهار کرد: حملات به نفت کش ها و 
زیرساخت هاي نفتي در خلیج فارس هرگز منجربه 
شکست همکاري روسیه و کشورهاي عربي ازجمله 
در چارچوب توافق نامه اوپک نخواهد شد.ولادیمیر 
پوتین همچنین از عربستان و امارات خواست 
با همسایه خود، ایران به منظور حل مشکلات 
پیچیده بین آنها وارد مذاکرات مستقیم شوند. 
رئیس جمهوري روسیه با بخش عربي راشا تودي،  
اسکاي نیوز و شبکه العربیه عربستان در آستانه 
سفرش به ابوظبي و ریاض گفت وگو مي کرد. وزیر 

امور خارجه ایران نیز در گفت وگو با شبکه تي آرتي 
تأکید کرد ترکیه و سوریه باید به همراه یکدیگر از 
مرزهایشان دفاع کنند و ایران مي تواند به آنها کمک 
کند. ظریف با انتشار پیامي در حساب کاربري خود 
در توییتر به انتشار بخشي از صحبت هایش با شبکه 
تي آرتي درباره مسئله سوریه و حمله اخیر ترکیه به 
شمال این کشور پرداخت؛ «توافق آدانا میان ترکیه و 
سوریه همچنان معتبر است و مي تواند بهترین راه 
براي دستیابي به امنیت باشد. ایران مي تواند براي 
گردهم آمدن کردهاي سوریه، دولت سوریه و ترکیه 
کمک کند تا ارتش سوریه به همراه ترکیه بتوانند از 
مرزهایشان محافظت کنند».همچنین ظریف اضافه 
کرد: «ما باید براي انتخابات آتي سوریه که در سال 
۲۰۲۱ برگزار مي شود، آماده شویم. به نظر من در 
وهله اول تبیین قانون اساسي سوریه حائز اهمیت 
است. ما باید سعي کنیم که تنش ها را کاهش دهیم. 
ما با اینکه خواسته ترکیه مبني بر برقراري امنیت را 
مي پذیریم، باور داریم که امنیت با هجوم به سوریه 
حاصل نخواهد شد. گزینه هاي بهتري مانند توافق 
آدانا براي ترکیه وجود دارد. ما مي توانیم کمک کنیم 
که دولت سوریه و ترکیه گردهم بیایند تا نیروهایشان 
بتوانند از مرزهایشان دفاع کنند. این گزینه بهتري 

براي ترکیه است».

شرق: دیپلمات پیشین کشورمان در مقاله اي در روزنامه لس آنجلس تایمز آمریکا 
به تنگناهاي روابط ایران و آمریکا و امکان کاهش تشنج در خاورمیانه پرداخت. 
سیدحسین موسویان با اشاره به شکست وساطت شخصیت هاي برجسته 
جهاني همچون مکرون رئیس جمهور فرانسه، جانسون نخست وزیر انگلیس، 
مرکل صدراعظم آلمان، آبه نخست وزیر ژاپن و عمران خان نخست وزیر پاکستان 
در یک ماه گذشته براي دیدار روحاني و ترامپ در جریان نشست مجمع عمومي 
سازمان ملل گفت: واقعیت این است که آمریکا و ایران هیچ کدام براي مذاکره 
جدي نیستند. ترامپ دم از مذاکره مستقیم مي زند در حالي که سیاست فشار 
حداکثري و تحریم را اجرا مي کند. این روش درباره ایران جواب نمي دهد. ترامپ 
با زیر پاگذاشتن برجام، میز مذاکره را ترک کرد و با تحریم رهبر عالي ایران، وزیر 
خارجه و تعیین سپاه پاسداران انقلاب اسلامي ایران به عنوان سازمان تروریستي، 
شانس هر نوع مذاکره اي را از بین برد. موسویان اظهار کرد: شرط ایران براي 
مذاکره با آمریکا این است که آمریکا باید اول تحریم ها را برداشته و به برجام 
برگردد. این خواسته منطقي است زیرا برجام جامع ترین توافق تاریخ عدم اشاعه 
است که طي قطع نامه اي به تصویب شوراي امنیت سازمان ملل رسیده و ایران 

هم به همه تعهدات خود در قالب برجام عمل کرد. درعین حال این خواست 
ایران عملي نیست زیرا ترامپ مکرر برجام را یک فاجعه و بدترین توافق خوانده 
بنابراین با توجه به انتخابات ریاست جمهوري ۲۰۲۰ آمریکا، پذیرش شرط ایران 
عملي نیست. این دیپلمات پیشین کشورمان با اشاره به برگزاري انتخابات 
مجلس ایران در سال ۲۰۲۰ و در ۲۰۲۱ انتخابات ریاست جمهوري گفت: قواعد 
بازي انتخاباتي در داخل دو کشور  واقعیتی انکارناپذیر است.وي مانع مذاکره 
ایران و آمریکا را این فرض واشنگتن دانست که اقتصاد ایران در حال فروپاشي 
است  بنابراین ایران مجبور مي شود به پاي میز مذاکره بیاید اما این هر دو فرضیه 
اشتباه است.وي ادامه داد: تهران هم از آن طرف اعتقاد دارد  جهان غرب در 
حال افول  و دوران سلطه آمریکا در خاورمیانه به سر آمده است. بسیاري از 
تحلیلگران و شخصیت هاي جهان غرب نیز در نوشته ها  و سخنراني هاي خود، 
این برداشت ایران را تأیید کرده اند. واقعیت هم این است که آمریکا بعد از 
جنگ جهاني دوم، در همه جنگ هایش (به جز جزیره کوچک گرانادا!)، شکست 
خورده است، اما با وجود همه این حقایق، آمریکا هنوز قدرت تأثیرگذاري بر نظام 
جهاني را دارد.موسویان تصریح کرد: مهم ترین اقدام فوري براي کاهش تنش ها 

این است که ایده مذاکره مستقیم بین ایران و آمریکا در شرایط فعلي کنار گذاشته 
شود و به جاي آن تلاش ها روي گفت وگوي مستقیم ایران و عربستان و خاتمه 
جنگ یمن متمرکز شود، اما ریاض و تهران براي ورود به مذاکره مستقیم باید 
روي چند نکته اساسي به درک مشترک برسند.وي گفت: اول اینکه هیچ کدام 
نمي توانند امنیت را به قیمت ناامني طرف مقابل به دست آورند. دوم، هیچ کدام 
از دو کشور نمي توانند قدرت هژمون در منطقه باشند و سوم، بهترین مسیر 
کاهش تنش، تلاش براي شکل دادن نظام همکاري مشترک منطقه اي بر اساس 
منافع مشترک، احترام به حق حاکمیت کشورها و مرزهاي موجود است. وی 
خاطرنشان کرد: اگر گفت وگوي مستقیم تهران-ریاض به هر دلیل ممکن نباشد، 
آلترناتیو این است که دبیر کل سازمان ملل با دعوت از گروه هاي اصلي یمني، 
عربستان، ایران، اروپا و سایر اعضای دائم شوراي امنیت یعني آمریکا، روسیه 
و چین، گفت وگوهاي مشترک براي پایان دادن  به خون ریزي در یمن را شکل 
دهد. چنین تحولي مي تواند تشنج در روابط تهران - واشنگتن را کاهش دهد 
زیرا موجب حل یکي از معضلات سیاست خارجي ترامپ یعني بحران یمن 

خواهد شد. 

دبیر شوراي عالي امنیت ملي گفت: با بررسي 
تصاویر ویدئویي موجود و شواهد اطلاعاتي جمع آوري 
شده، سرنخ هاي اصلي ماجراجویي خطرناک حمله به 
نفت کش ایراني در دریاي سرخ به  دست آمده است. 
دریابان علي شمخاني با اشاره به حمله موشکي بامداد 
جمعه به نفت کش ایراني در دریاي سرخ اظهار کرد: 
راهزني دریایي و شرارت در آبراه هاي بین المللي که با 
هدف ناامن سازي رفت و آمد شناورهاي تجاري انجام 
مي شود، بدون پاسخ نخواهد ماند. او گفت: کمیته ویژه 
بررسي موضوع حمله به شناور سابیتي که در نزدیکي 
سواحل عربستان سعودي در دریاي سرخ هدف دو 
موشک قرار گرفت، تشکیل شده و گزارش آن به زودي 
براي اخذ تصمیم به مراجع مسئول ارائه مي شود.
شمخاني افزود: با بررسي تصاویر ویدیوئي موجود و 
شواهد اطلاعاتي جمع آوري شده، سرنخ هاي اصلي 
این ماجراجویي خطرناک به دست آمده است. دبیر 
شوراي عالي امنیت ملي به اقدامات تخریبي دیگري 
که در ماه هاي گذشته علیه نفت کش هاي ایراني 
«هپینس و هلم» در دریاي سرخ انجام شده اشاره 
و خاطرنشان کرد: ناامن سازي آبراه هاي بین المللي، 
مخاطرات نگران کننده اي براي اقتصاد جهاني 
به دنبال خواهد داشت و مسئولیت عواقب آن متوجه 
برنامه ریزان، مجریان و پشتیباني کنندگان از این گونه 

اقدامات تحریک آمیز خواهد بود.در همین زمینه، 
مدیرعامل شرکت ملي نفت کش در تشریح آخرین 
وضع نفت کش سابیتي اعلام کرد این نفت کش ۹ تا 
۱۰ روز آینده به آب هاي ایران مي رسد. به گزارش ایسنا، 
نصراالله سردشتي با اشاره به اینکه این نفت کش در 
کمتر از ۲۴ ساعت آینده به تنگه باب المندب مي رسد، 
اظهار کرد: کارکنان این نفت کش در شرایط ایمن و 
سلامت هستند. او با یادآوري اینکه دو مخزن اصلي 
نفت این کشتي آسیب  دیده تأکید کرد: نشت نفت از دو 
مخزن آسیب دیده این نفت کش به طور کامل مهار شده 
است؛ همچنین وضع ایمني این نفت کش مطلوب 
ارزیابي مي شود. این نفت کش با حداکثر سرعت به 
سمت ایران در حرکت است. محموله این نفت کش 
نفت خام بوده.پیش تر سخنگوي وزارت خارجه گفته 
بود که کشتي ایراني از مکاني نزدیک به کریدور عبوري 
این نفت کش از شرق دریاي سرخ، دو بار و به فاصله 
حدود نیم ساعت هدف قرار گرفته و آسیب دیده است. 
سخنگوي وزارت امور خارجه با ابراز نگراني درباره 
آلودگي ایجاد شده در منطقه به دلیل نشت شدید 
نفت از مخازن آسیب دیده کشتي، اعلام کرد: تمامی 
مسئولیت هاي ناشي از این اقدام از جمله آلودگي 
شدید زیست محیطي ایجاد شده در منطقه برعهده 

عوامل این ماجراجویي خطرناک است.

شمخانی: شرارت در آبراه هاي بین المللی
 بى پاسخ نمی ماند

مدیرعامل شرکت ملي نفت کش گفت سابیتي ۹ تا ۱۰ روز دیگر به ایران مي رسد

پوتین: سوریه باید از نیروي خارجی
پاکسازي شود 

اعلام آمادگي ایران براي گردهم آوردن کردهاي سوریه، دولت سوریه و ترکیه

موسویان در روزنامه لس آنجلس تایمز آمریکا:
آمریکا و ایران هیچ کدام براي مذاکره جدي نیستند
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